

国泰君安证券股份有限公司
关于成都纵横自动化技术股份有限公司
2024 年半年度持续督导跟踪报告

国泰君安证券股份有限公司（以下简称“国泰君安”或“保荐机构”）作为成都纵横自动化技术股份有限公司（以下简称“纵横股份”或“公司”）首次公开发行股票并在科创板上市的保荐机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《上海证券交易所科创板股票上市规则》等相关规定，负责纵横股份上市后的持续督导工作，并出具本持续督导跟踪报告。

一、保荐机构和保荐代表人发现的问题及整改情况

（一）发现的问题

2024 年上半年，公司实现营业收入 8,326.64 万元，上年同期为 12,888.47 万元，下降 35.39%；实现归属于上市公司股东的净利润-5,302.22 万元，上年同期为-570.25 万元，亏损金额同比增加 829.81%；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-5,869.68 万元，上年同期为-1,593.83 万元，亏损金额同比增加 268.28%。

公司 2024 年上半年营业收入变动主要原因系受宏观经济政策、下游客户预算紧张、国外重点项目交付周期长等影响，收入未达预期；公司在低空经济的政策支持下，积极开展相关建设和运营，产品中标多省航空应急能力提升项目，但尚未形成收益。2024 年上半年，公司综合毛利率为 49.27%，较上年同期增加 2.07 个百分点。公司 2024 年上半年归属于上市公司股东的净利润较上年同期减少，一方面主要是由于营业收入同比下降导致毛利下降，另一方面公司管理费用、财务费用等期间费用也有不同幅度增长，其中管理费用增加 591.72 万元、较上年同期增加 33.21%，主要系大鹏无人机基地全面转固并投入运营，本期职工薪酬、折旧摊销费用同比增加所致；财务费用增加 196.78 万元、较上年同期增加 255.42%，主要系本期利息费用同比增加及利息收入与汇兑收益同比减少所致。

公司 2024 年上半年未实现盈利。综合考虑行业所处阶段、外部环境及市场

情况，公司未来经营业绩仍存在一定不确定性；2024年下半年，若公司在无人机市场拓展方面不能取得积极进展，毛利率因市场竞争等因素下滑，或者经营费用持续增加，公司2024年全年可能面临亏损的风险。

（二）整改情况

保荐机构督促纵横股份结合目前行业所处阶段、外部环境及市场情况积极采取应对措施，在2024年下半年持续加强国内外民品、防务市场开发力度，加强核心产品和解决方案的研发创新、完善行业应用解决方案，优化内部管理、稳步提升运营效率，加强新型无人机系统的产品研究与技术探索并尽早实现经济效益，努力化解潜在风险。

保荐机构督促公司做好相关信息披露工作，及时、充分地揭示相关风险，切实保护投资者利益；提请投资者特别关注上述事项引致的相关风险。

二、持续督导工作情况

序号	工作内容	持续督导情况
1	建立健全并有效执行持续督导工作制度，并针对具体的持续督导工作制定相应的工作计划	保荐机构已建立健全并有效执行持续督导工作制度，并制定了相应的工作计划
2	根据中国证监会相关规定，在持续督导工作开始前，与公司签署持续督导协议，明确双方在持续督导期间的权利义务，并报上海证券交易所备案	保荐机构已与纵横股份签署了相关协议，明确了双方在持续督导期间的权利义务，并已报上海证券交易所备案
3	通过日常沟通、定期回访、现场检查、尽职调查等方式开展持续督导工作	保荐机构通过日常沟通、定期回访、现场检查、尽职调查等方式了解纵横股份业务经营情况，开展持续督导工作
4	持续督导期间，按照有关规定对上市公司违法违规事项公开发表声明的，应于披露前向上海证券交易所报告，并经上海证券交易所审核后在指定媒体上公告	2024年上半年，纵横股份未发生按规定需保荐机构发表公开声明的违法违规事项
5	持续督导期间，上市公司或相关当事人出现违法违规、违背承诺等事项的，应自发现或应当发现之日起五个工作日内向上海证券交易所报告，报告内容包括上市公司或相关当事人出现违法违规、违背承诺等事项的具体情况，保荐人采取的督导措施等	2024年上半年，纵横股份未发生需要专门向上海证券交易所报告的违法违规、违背承诺等事项

序号	工作内容	持续督导情况
6	督导上市公司及其董事、监事、高级管理人员遵守法律、法规、部门规章和上海证券交易所发布的业务规则及其他规范性文件，并切实履行其所做出的各项承诺	2024年上半年，保荐机构督导纵横股份及其董事、监事、高级管理人员遵守法律、法规、部门规章和上海证券交易所发布的业务规则及其他规范性文件，并切实履行其所做出的各项承诺
7	督导上市公司建立健全并有效执行公司治理制度，包括但不限于股东大会、董事会、监事会议事规则以及董事、监事和高级管理人员的行为规范等	2024年上半年，保荐机构督导纵横股份建立健全公司治理制度并严格执行
8	督导上市公司建立健全并有效执行内控制度，包括但不限于财务管理制度、会计核算制度和内部审计制度，以及募集资金使用、关联交易、对外担保、对外投资、衍生品交易、对子公司的控制等重大经营决策的程序与规则等	保荐机构对纵横股份的内控制度设计、实施和有效性进行了核查，纵横股份内控制度符合相关法律法规的要求并得到有效执行，能够保证公司的规范运行
9	督导上市公司建立健全并有效执行信息披露制度，审阅信息披露文件及其他相关文件，并有充分理由确信上市公司向上海证券交易所提交的文件不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏	保荐机构对纵横股份信息披露文件及其他相关文件进行审阅，并督导纵横股份严格执行信息披露制度
10	对上市公司的信息披露文件及向中国证监会、上海证券交易所提交的其他文件进行事前审阅，对存在问题的信息披露文件应及时督促上市公司予以更正或补充，上市公司不予更正或补充的，应及时向上海证券交易所报告；对上市公司的信息披露文件未进行事前审阅的，应在上市公司履行信息披露义务后五个交易日内，完成对有关文件的审阅工作，对存在问题的信息披露文件应及时督促上市公司更正或补充，上市公司不予更正或补充的，应及时向上海证券交易所报告	保荐机构对纵横股份的信息披露文件进行了审阅，不存在应及时向上海证券交易所报告的相关问题情况

序号	工作内容	持续督导情况
11	<p>关注上市公司或其控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员受到中国证监会行政处罚、上海证券交易所纪律处分或者被所出具监管关注函的情况，并督促其完善内部控制制度，采取措施予以纠正</p>	<p>纵横股份于 2024 年 5 月 7 日收到上海证券交易所下发的《关于成都纵横自动化技术股份有限公司相关事项的监管工作函》（上证科创公函（2024）0086 号），并于 2024 年 5 月 13 日收到上海证券交易所下发的《关于对成都纵横自动化技术股份有限公司 2023 年年度报告的信息披露监管问询函》（上证科创公函（2024）0099 号），保荐机构已根据前述函件提及事项，督促并协助公司及时进行了回复。</p> <p>2024 年上半年，公司或其控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员不存在受到中国证监会行政处罚、上海证券交易所纪律处分或者被所出具监管关注函的情况</p>
12	<p>持续关注上市公司及控股股东、实际控制人等履行承诺的情况，上市公司及控股股东、实际控制人等未履行承诺事项的，应及时向上海证券交易所报告</p>	<p>2024 年上半年，纵横股份及其控股股东、实际控制人不存在未履行承诺事项的情况</p>
13	<p>关注公共传媒关于上市公司的报道，及时针对市场传闻进行核查。经核查后发现上市公司存在应披露未披露的重大事项或与披露的信息与事实不符的，保荐人应及时督促上市公司如实披露或予以澄清；上市公司不予披露或澄清的，应及时向上海证券交易所报告</p>	<p>纵横股份于 2024 年 5 月 7 日收到上海证券交易所下发的《关于成都纵横自动化技术股份有限公司相关事项的监管工作函》（上证科创公函【2024】0086 号），涉及河北雄安远度科技有限公司（以下简称“远度科技”）在其微信公众号发布声明，称纵横股份在政府采购招投标中存在伪造质量检测报告、伪造北京远度互联科技有限公司公章、违反行政处罚决定参加政府采购活动等情形。</p> <p>经保荐机构核查，纵横股份已进行整改，优化完善了管理流程并对责任人员进行了严肃处理。后续持续督导机构将督促纵横股份严格执行投标业务相关内部控制制度，严格按照国家法律法规参与市场经营活动，防范各类合规经营风险。</p>

序号	工作内容	持续督导情况
14	发现以下情形之一的，应督促上市公司做出说明并限期改正，同时向上海证券交易所报告： （一）上市公司涉嫌违反《股票上市规则》等上海证券交易所相关业务规则；（二）中介机构及其签名人员出具的专业意见可能存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏等违法违规情形或其他不当情形；（三）上市公司出现《保荐办法》第七十一条、第七十二条规定的情形；（四）上市公司不配合保荐人持续督导工作；（五）上海证券交易所或保荐人认为需要报告的其他情形	经保荐机构核查，2024年上半年纵横股份不存在该等情形
15	制定对上市公司的现场检查工作计划，明确现场检查工作要求，确保现场检查质量。保荐人对上市公司的定期现场检查每年不应少于一次，负责该项目的两名保荐代表人至少应有一人参加现场检查	保荐机构制定了对纵横股份的现场检查计划，明确了现场检查的工作要求，能够确保现场检查的工作质量
16	上市公司出现以下情形之一的，保荐人应自知道或应当知道之日起十五日内或上海证券交易所要求的期限内，对上市公司进行专项现场检查：（一）存在重大财务造假嫌疑；（二）控股股东、实际控制人及其关联人涉嫌资金占用；（三）可能存在重大违规担保；（四）控股股东、实际控制人及其关联人、董事、监事或者高级管理人员涉嫌侵占上市公司利益；（五）资金往来或者现金流存在重大异常；（六）上海证券交易所或者保荐人认为应当进行现场核查的其他事项。	经保荐机构核查，2024年上半年纵横股份不存在该等情形

三、重大风险事项

公司面临的主要风险因素如下：

（一）业绩大幅下滑或亏损的风险

报告期内，受国内外宏观形势及前期市场开发投入影响，公司归属于母公司股东的净利润持续亏损。2024年，若公司在无人机市场拓展方面不能取得积极进展，毛利率下行以及经营费用持续增加，公司全年可能仍面临业绩下滑或亏损的风险。针对此潜在风险，公司2024年将持续加强国内外民品、防务市场开发力度，加强核心产品和解决方案的研发创新，提高运营效率，控制成本费用，提高经营质量，全力化解潜在风险。

（二）技术和产品升级迭代风险

工业无人机行业属于技术密集型行业，随着下游客户对产品定制化、技术性能差异化的需求增加，公司技术储备及持续研发、差异化服务能力等面临更高的要求。如果公司在技术升级替代的过程中不能及时满足客户的需求，或行业内出现其他重大技术突破，则公司掌握的技术可能面临先进性不足而被替代的风险，并对公司发展造成较大不利影响。

（三）研发及技术人才流失风险

研发技术人员的研发能力与技术水平是公司核心竞争力的关键因素。如果公司的人才培养、引进不能满足公司业务发展的需要，甚至发生核心技术人员流失的情形，则可能导致产品技术泄密、研究开发进程放缓或终止的风险，将对公司持续经营发展产生不利影响。

（四）知识产权被侵害的风险

公司拥有的专利、商标等知识产权是公司核心竞争力的重要组成部分。截至2024年6月30日，公司拥有已授权发明专利97项，已登记软件著作权77项。但由于市场竞争日趋激烈，侵犯公司知识产权的行为可能难以及时防范和制止。如果未来公司的知识产权不能得到充分保护，相关核心技术秘密泄露，并被竞争对手所获知和模仿，公司的业务发展和生产经营可能会受到不利影响。另外，也不排除行业内的其他参与者指控公司侵犯其专利、商标或其他知识产权，知识产权纠纷可能对公司的业务发展和经营业绩产生不利影响。

（五）业务规模较小的风险

公司主营业务为工业无人机相关产品的研发、生产、销售及服务，与行业内国际知名企业相比，公司业务规模仍然较小。面对市场的快速增长，公司全国快速拓展的模式和手段单一，仅靠自身积累难以实现多应用领域的深度布局，在业务竞争中公司处于相对弱势，可能面临市场拓展不利进而影响公司发展速度及盈利能力的风险。

（六）市场竞争加剧的风险

目前我国工业无人机行业处于快速成长期，行业内存在大小规模不等的众多企业，普遍规模偏小，随着行业的快速发展，如果公司不能正确判断和把握市场动态及行业发展趋势，不能根据客户需求及时开展技术创新，市场竞争的加剧可能导致公司市场份额或产品售价下降，将对公司业绩造成不利影响。

（七）季节性波动风险

公司终端用户中的国有企业、政府机构、事业单位、高等院校等类型客户一般在上半年制定采购计划，审批通过后进行招标和项目实施，并在年底集中交付和验收。基于此类特征，公司的销售收入呈现季节性波动特征，公司产品和服务的销售收入集中在下半年尤其是第四季度实现，下半年收入高于上半年。

（八）无人机服务收入规模或利润水平下降的风险

在无人机服务领域，面对日益激烈的市场竞争，若公司服务团队规模、设备作业及数据处理能力无法满足市场需求，则公司可能存在无人机服务收入规模下降的风险。此外，受公司服务能力限制，公司服务外包规模可能进一步增加，从而导致公司无人机服务毛利率下降。

（九）经销业务占比增加的风险

随着公司加强新市场开发，公司积极发展经销商，与战略伙伴共同推进新行业的无人机应用，公司经销收入占比预计将持续增长，经销比例的增加可能对公司毛利率产生不利影响。经销商数量增加亦会增大公司对经销商的管理难度，若公司与经销商不能保持长期稳定的合作，可能导致公司部分地区的业务受到一定的不利影响。

（十）公司毛利率发生变化的风险

2024 年半年度，公司综合毛利率为 49.27%，毛利率水平较上年同期增加 2.07 个百分点。未来，随着行业竞争的进一步加剧，同时若公司未能持续保持技术领先，不能持续推出系列创新产品，导致公司产品竞争力下降，将会对公司毛利率水平产生不利影响。

（十一）税收优惠政策发生变化的风险

当前公司及子公司享受的部分税收优惠政策包括：经认定为高新技术企业的公司在有效期内享受企业所得税 15% 的优惠税率；按照《关于深入实施西部大开发战略有关税收政策问题的通知》部分企业按照 15% 的税率计缴企业所得税；部分子公司按照《关于实施小微企业普惠性税收优惠减免政策的通知》享受税收优惠政策。如果公司及子公司未来不能满足相关税收优惠政策的认定条件，或者国家取消相关优惠政策，将对公司业绩造成不利影响。

（十二）销售费用增长风险

随着公司持续开发新市场、拓展新渠道，公司产品与市场、售前售后服务及一线销售人员数量、薪酬水平及其他销售费用可能进一步增加，从而对公司盈利水平造成一定程度的不利影响。

（十三）应收账款发生坏账损失的风险

受客户内部审批流程、资金预算等因素影响，账龄一年以上的应收账款占比有所提升并存在部分应收款项逾期的情形。若未来下游客户资金状况出现恶化等不利变化，可能会导致公司逾期应收账款无法回收，从而对公司生产经营产生不利影响。

（十四）资本化研发费用减值风险

截至 2024 年 6 月 30 日，公司研发费用资本化金额 6,948.85 万元（其中：计入开发支出 6,415.29 万元、计入无形资产 533.56 万元）。随着研发项目的持续开展和新产品规划，公司未来资本化金额将进一步增加。如未来公司在研发团队能力、资本能力、经营战略、市场变化等方面发生不利变化，导致研发停滞、终止或研发失败风险显著增加，则公司可能需要对已资本化的研发费用计提减值准备，从而影响当期损益。

（十五）递延所得税资产减记风险

截至 2024 年 6 月 30 日，公司可抵扣亏损确认的递延所得税资产为 1,434.48 万元，该项资产的确认系基于这些亏损子公司预计未来期间内很可能取得足够的应纳税所得额。未来若这些子公司业绩不达预期，则公司需对预期无法实现的部分，减记递延所得税资产账面价值，同时增记所得税费用，从而影响当期损益。

（十六）行业风险

近年来，随着无人机产业链及飞控与导航技术的成熟，工业无人机行业得到了快速发展，但由于行业整体发展历程较短，民用无人机行业相关法律法规、行业标准与管理体系仍在不断完善，空域精细化管理仍在持续推进。目前，无人机行业同时受工业和信息化部、国家空管委、中国民用航空局的监管，无人机出口方面受商务部等主管部门监管。工业无人机行业属于国家鼓励发展的高技术产业和战略新兴产业，受到国家政策的大力支持，但若未来相关部门出台的法律法规、行业标准、产业政策、出口政策等对公司产品及业务造成限制，则公司盈利能力及持续发展将受到不利影响。

（十七）宏观环境风险

2024 年世界经济持续面临多重冲击，在地缘政治博弈持续、能源和食品价格高企、发达经济体金融环境收紧、全球供应链受阻等影响下，主要经济体的经济增长均出现不同程度的放缓，世界经济风险和不确定性加剧。中国经济亦受宏观形势影响出现较大的下行压力，企业生产经营和居民生产生活均受到不同程度的冲击。若未来地缘政治局势升级、世界经济复苏不及预期导致上游原材料价格持续上涨甚至供应受限，下游需求疲软，公司生产经营将受到不利影响。

四、重大违规事项

2024 年度公司不存在重大违规事项。

五、主要财务指标变动原因及合理性

2024 年上半年，公司主要财务数据及指标如下所示：

主要会计数据	2024 年 1-6 月	2023 年 1-6 月	增减变动幅度 (%)
营业收入 (元)	83,266,371.08	128,884,666.78	-35.39
归属于上市公司股东的净利润 (元)	-53,022,193.47	-5,702,469.64	-829.81
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 (元)	-58,696,818.70	-15,938,253.06	-268.28
经营活动产生的现金流量净额 (元)	-102,467,227.76	-64,624,049.47	-58.56
主要会计数据	2024 年 6 月末	2023 年末	增减变动幅度 (%)

归属于上市公司股东的净资产（元）	552,514,946.61	605,537,140.08	-8.76
总资产（元）	902,752,226.97	951,008,158.39	-4.03
主要财务指标	2024年1-6月	2023年1-6月	增减变动幅度（%）
基本每股收益（元/股）	-0.61	-0.07	-771.43
稀释每股收益（元/股）	-0.61	-0.07	-771.43
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）	-0.67	-0.18	-272.22
加权平均净资产收益率（%）	-9.16	-0.85	减少 8.31 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	-10.14	-2.39	减少 7.75 个百分点
研发投入占营业收入的比例（%）	53.02	25.13	增加 27.89 个百分点

上述主要会计数据和财务指标的变动原因如下：

（一）2024年上半年营业收入较上年同期减少4,561.83万元，主要受宏观经济形势影响，下游客户预算紧张，上半年项目交付未达预期。

（二）2024年上半年归属于上市公司股东的净利润较上年同期减少4,731.97万元，主要系营业收入降低，且公司在报告期内持续加大研发投入、募投项目大鹏无人制造基地全面转固、利息支出大幅增加等影响期间费用同比上升所致；此外，存货跌价准备增加亦对净利润造成负面影响。

（三）2024年上半年经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少3,784.32万元，主要系报告期回款不及预期所致。

综上所述，公司2024年上半年主要财务指标变动具备合理性。

六、核心竞争力变化情况

公司的核心竞争力主要体现在：

（一）强大的自主技术研发优势

公司具有深厚的技术研发积累，建立的工业无人机系统研发体系，具有多专业敏捷研发、工程化、产业化的系统实现能力，具有平台化、协同研发、快速响应市场、兼顾成本控制等优势；组建了一支高层次、专业化、结构合理的技术研发团队，建立了良好的鼓励创新和人才激励机制，为公司持续创新和发展提供保

障。通过多年技术研发积累及产业化应用，公司在智能控制、飞行器平台设计及制造、云平台等领域形成了核心技术优势，整体技术水平国内领先，部分产品和技术达到国际先进水平。在飞控与地面指控系统方面，公司是我国该领域为数不多的具备高端产品自主研发生产能力的工业无人机厂商。

在飞行器平台设计及制造方面，公司是少数能系统地运用飞行器专业设计体系的工业无人机企业之一，掌握了多种布局飞行器的设计方法；在飞行器总体设计、气动布局优化、动力匹配与优化、飞行力学与操稳控制、复合材料等领域都具有深厚的人才和技术积累。公司在工业无人机系统方面拥有大量的飞行器平台设计、制造及集成的数据及实践经验。公司积累了尾座式、倾转动力式、复合动力式等近 20 种型号的飞行器平台设计经验、飞行测试数据、产品制造经验，产品研发周期短，理论设计指标与实际测试结果的偏差小。

（二）突出的产品优势

公司的产品谱系完善，拥有系列垂直起降固定翼无人机、多旋翼无人机、大型固定翼无人机、无人直升机、无人值守系统等工业无人机产品，适配光电吊舱、激光雷达、航测相机、大气传感器、航磁传感器等各类无人机任务载荷，高智能、高适应性和高可靠的一体化飞控与地面指控系统，以及图像、视频、点云等多元数据处理的应用软件和无人机管控云平台，满足各类行业用户需求。产品安全可靠、使用便利，广泛应用于测绘与地理信息、巡检、安防监控、应急、防务等领域，完善的产品谱系能够满足多样化的市场需求。通过各系列的无人机飞行器平台搭载多元化、深度集成的任务载荷，公司已具备面向多元化应用市场、为多层次行业客户提供综合产品和解决方案与服务的能力。

（三）显著的客户与品牌优势

公司多年来凭借优异的产品性能、可靠的产品质量、完善的技术服务积累了良好的市场口碑，市场影响力不断提升，客户资源优势日益凸显。公司与下游客户建立了稳固的合作关系，为国内上千家用户单位提供产品及服务，覆盖了国内测绘与地理信息、巡检、安防监控、应急、防务等领域众多知名企事业单位及科研院所。公司产品先后多次获得“地理信息科技进步一等奖”“电力创新奖一等奖”以及“工业设计红点奖”“CES 创新奖”等多个行业应用创新奖项，并进入

全球工业无人机企业前列。公司联合国内多家合作伙伴，不断完善行业应用解决方案，积极拓展国内外市场。

（四）高效自主的生产制造能力优势

公司按 GB/T19001-2016 及 GJB9001C-2017 质量管理体系标准要求，实施全面质量管理理念，将质量管理融入产品生命周期，并已通过相关质量管理体系认证。此外，公司严格执行生产过程管理，公司生产现场实行 8S 管理，建立了追溯流程及制度要求，并依据各信息化系统，实现各生产环节内部控制的有效性和可追溯性。

公司目前具备无人机的规模化生产能力，拥有复合材料、零部件、航电系统、整机的全自主生产能力，生产工艺成熟。公司通过引进先进的生产设备，同时结合自研非标设备、工装夹具、检验检测装置、MES 系统以及总装工艺流程优化，建立了一套以销定产、敏捷反应的无人机柔性生产制造流程，在同一生产线可以实现多品种、多批量的无人机快速生产，无人机生产制造技术在成本、效率、灵活性等方面具有明显优势。

（五）全产业链协同发展优势

公司是行业内少数同时布局无人机研发、核心零部件及整机制造、航飞服务、培训服务的厂商。公司构建了完善的软硬件产品体系，产品谱系完善，拥有一体化的自主设计及生产能力，覆盖无人机飞控与地面指控系统研制、无人机系统研制、多任务载荷集成、航飞数据处理、软件开发平台、无人机管控平台、驾驶员培训等环节。公司通过覆盖无人机全产业链的业务布局，在实现飞行器性能最优化的同时，可针对不同的应用场景快速形成合适的解决方案，从而满足行业客户多样化的应用需求，持续提升客户服务能力，增强公司市场竞争力。

七、研发支出变化及研发进展

（一）研发支出

报告期内，公司根据市场需求及未来发展需要，不断加强研发投入，持续推进工业无人机智能化、平台化、工具化变革，开发相关软硬件系统，并完善行业解决方案，持续巩固公司核心技术。公司研发投入情况如下：

单位：元

项目	2024年1-6月	2023年1-6月	增减变动幅度(%)
费用化研发投入	19,751,569.08	18,903,251.73	4.49
资本化研发投入	24,394,699.14	13,481,856.76	80.94
研发投入合计	44,146,268.22	32,385,108.49	36.32
研发投入总额占营业收入比例(%)	53.02	25.13	增加 27.89 个百分点
研发投入资本化的比重(%)	55.26	41.63	增加 13.63 个百分点

2024年上半年，公司研发投入较上年同期增加36.32%，主要系公司2024年上半年在大载重固定翼无人机系统、无人值守系统、航空应急能力提升等项目上的研发投入增加所致。

此外，公司资本化研发投入较上年同期增加80.94%，主要系报告期公司加大对大载重固定翼无人机系统、无人值守系统等项目的研发投入所致。

（二）研发进展

2024年上半年，公司在无人值守系统、大型固定翼无人机、新型垂直起降固定翼无人机、无人直升机、新型飞控系统、应用软件等持续开展技术创新，积极推进人工智能、云计算等新技术应用于无人机整体解决方案。报告期内，公司研发投入合计4,414.63万元，较上年同期增加36.32%。知识产权方面，2024年上半年公司获得授权发明专利6项，截至报告期末，公司拥有已授权发明专利97项。

八、新增业务进展是否与前期信息披露一致

不适用。

九、募集资金的使用情况及是否合规

截至2024年6月30日，公司募集资金投资项目（以下简称“募投项目”）累计使用募集资金375,322,729.51元，公司将“大鹏无人机制造基地项目”“研发中心建设项目”结项节余资金和“补充流动资金”募集资金专户销户结余资金合计79,716,663.05元用于永久补充流动资金，尚未使用募集资金6,192,444.84元。

序号	项目	金额（人民币元）
1	募集资金净额(1)	446,005,226.27
2	截至 2024 年 6 月 30 日募集资金累计使用金额（包括置换先期投入金额）(2)	375,322,729.51
	其中：大鹏无人机制造基地项目	272,171,812.39
	研发中心建设项目	58,008,790.85
	补充流动资金	45,142,126.27
3	累计使用募集资金进行现金管理金额	1,919,220,000.00
	累计赎回募集资金现金管理金额	1,929,840,997.80
	其中：募集资金现金管理赎回本金	1,919,220,000.00
	募集资金现金管理赎回收益(3)	10,620,997.80
4	募集资金专户利息收入扣除手续费净额(4)	4,605,613.33
5	结余募集资金永久补充流动资金(5)	79,716,663.05
6	募集资金余额合计(6)=(1)-(2)+(3)+(4)-(5)	6,192,444.84

公司对募集资金进行了专户存储和专项使用，并及时履行了信息披露义务，募集资金具体使用情况与公司已披露情况一致。公司 2024 年上半年募集资金存放与实际使用情况符合《公司法》《证券法》《上海证券交易所科创板股票上市规则》《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》和《上海证券交易所科创板上市公司自律监管指引第 1 号——规范运作》等法律法规的规定和要求，不存在变相改变募集资金用途和损害股东利益的情形，亦不存在违规使用募集资金的情形。

十、控股股东、实际控制人、董事、监事和高级管理人员的持股、质押、冻结及减持情况

（一）控股股东、实际控制人及其一致行动人、董事、监事和高级管理人员的持股情况

2024 年上半年，公司控股股东、实际控制人及其一致行动人、董事、监事和高级管理人员持有的公司股份未发生变动。

截至 2024 年 6 月 30 日，公司控股股东、实际控制人及其一致行动人、现任董事、监事和高级管理人员直接或间接持有公司股份情况如下：

姓名	公司职务	直接持股情况		间接持股情况
		持股数量 (万股)	直接持股 比例	
任斌	实际控制人，董事长、总经理	2,050.20	23.41%	任斌持有海南永信大鹏企业管理中心（有限合伙）（以下简称“永信大鹏”）23.00%出资额
王陈	实际控制人之一致行动人，董事、副总经理	1,366.80	15.61%	—
陈鹏	实际控制人之一致行动人，监事会主席	603.00	6.89%	—
杜亚辉	董事	-	-	杜亚辉持有永信大鹏 0.33%出资额
付江	监事	-	-	付江持有永信大鹏 6.67%出资额
李小燕	常务副总经理、董事会秘书	-	-	李小燕持有永信大鹏 5.00%出资额
王利光	副总经理	-	-	王利光持有永信大鹏 26.67%出资额
张峻	副总经理	-	-	张峻持有永信大鹏 6.67%出资额

注：截至 2024 年 6 月 30 日，永信大鹏直接持有公司 900.00 万股股份，占总股本的 10.28%。

除上述持股情况以外，公司部分董事、监事和高级管理人员通过认购国泰君安君享科创板纵横股份 1 号战略配售集合资产管理计划（以下简称“纵横 1 号资管计划”）的份额，参与了公司首次公开发行股票的战略配售。截至 2024 年 6 月 30 日，纵横 1 号资管计划持有公司的股份数量为 19.70 万股，占公司总股本的 0.22%。

（二）控股股东、实际控制人及其一致行动人、董事、监事和高级管理人员的质押、冻结情况

截至 2024 年 6 月 30 日，公司控股股东、实际控制人及其一致行动人、董事、监事和高级管理人员持有的公司股份不存在质押、冻结的情形。

十一、上海证券交易所或保荐机构认为应当发表意见的其他事项

纵横股份于 2024 年 8 月 28 日收到了四川证监局纵横股份检查组出具的《监督检查事实确认书》，四川证监局于 2024 年 7 月至 8 月对纵横股份 2022 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日期间的收入、利润等财务数据和投标相关内部控制等情况进行了检查，并告知了检查发现的相关事实。

纵横股份已根据要求向检查组提交了由公司主要负责人签名并加盖行政公章的《检查事实确认书回执》。截至目前，公司尚未收到四川证监局出具的关于

本次现场检查的结果通知。保荐机构将督促上市公司根据检查结果及时履行信息披露义务。

（以下无正文）

（本页无正文，为《国泰君安证券股份有限公司关于成都纵横自动化技术股份有限公司 2024 年半年度持续督导跟踪报告》之签章页）

保荐代表人：



蒋 杰



徐开来

国泰君安证券股份有限公司

2024 年 9 月 3 日

